
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 26/01/2022

OGGETTO: Legge n. 328/2000 - Piano sociale e socio - assistenziale anno 2022 - Concorso al costo 
di ricovero di minori ricoverati in istituti educativo - assistenziali. - Impegno spesa anno 
2022 minore C.C.I., C.A. e T.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

            Visto il provvedimento n. 10 del 10 settembre 2020 con il quale la sottoscritta veniva nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi delle
posizioni organizzative;

 

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021, si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

 

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto alla
proclamazione degli eletti;

 
Richiamato l’art. 21, comma 2, del vigente Regolamento Comunale degli uffici e servizi che stabilisce 
che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a quando non 
intervenga la nuova nomina;

 

               PREMESSO che, con decreto del Tribunale per i Minorenni n. 137/2015 del 22 aprile 2015,
si  disponeva  la  sospensione  della  responsabilità  genitoriale  di  ----- madre  del  minore  OMISSIS
disponendo l’affidamento del minore al Servizio Sociale di Tagliacozzo ed il collocamento in idonea
Casa  Famiglia,  con  divieto  di  prelevamento  del  minore  senza  l’autorizzazione  del  Tribunale  e
prevedendo,  altresì,  che il  servizio stabilisca eventuali  incontri  protetti  tra  la  madre e il  minore,  se
ritenuto opportuno nell’interesse dello stesso;

 



            VERIFICATO  che  il  minore  è  stato  collocato  presso  la  struttura
-----------------OMISSIS----------------- avente sede a  ------OMISSIS----- Via  -OMISSIS-, 100 – località
OMISSIS, al costo di € 80,00 al giorno;

 

PREMESSO  inoltre  che,  con  decreto  del  Tribunale  per  i  Minorenni  n.  1170/2020  del  7
settembre 2020, si disponeva l’affidamento della minore ---., nata ad -OMISSIS il ---OMISSIS---, figlia
di  --OMISSIS-., al Servizio Sociale di Tagliacozzo ed il collocamento in idonea Casa Famiglia con la
madre;

 

            VERIFICATO  che  la  minore  e  la  madre  sono  state  collocate  presso  la  struttura
------------------OMISSIS----------------- di  ----OMISSIS---, al costo giornaliero di € 60,00 per la madre,
ed € 80,00 per la minore, per un totale di € 140,00 oltre I.V.A. 5%;

 

PREMESSO infine che, con Decreto del Tribunale per i Minorenni n. 3628/RIS del 7 novembre
2017,  emesso nel  procedimento 668/2017 VG, relativo alla  minore  ---.  nata a  -----OMISSIS----- il
--OMISSIS-, figlia di  -----OMISSIS---- e  ---------OMISSIS---------,  si disponeva il  collocamento della
minore e della madre, qualora questa lo avesse consentito, in idonea struttura, con divieto di contatti
con chiunque altro, di qualsiasi natura, anche telefonica, e divieto di prelievo, da parte di chiunque,
senza preventiva autorizzazione del T.M.;

 

VERIFICATO  che  la  minore  è  stata  collocata  presso  la  Comunità  educativa
------------OMISSIS----------- di  ---OMISSIS---,  gestita  dalla  Cooperativa  Sociale  -OMISSIS-,  avente
sede in ---OMISSIS---, Via ------ n. ---, C.F. --OMISSIS--, al costo di € 63,00 al giorno;

 

   RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 1 del 10 gennaio 2022, ad oggetto: “Documento
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024 _ Determinazioni (Art. 170, Comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000)”, con la quale, tra l’altro, si è approvato il Piano dei servizi   e delle prestazioni
sociali e socio assistenziali;

 

DATO ATTO che, nella deliberazione sopra citata, sono inseriti, tra gli altri, anche gli interventi
in favore dei minori ricoverati in istituto;

 

            RITENUTO, con il presente atto, provvedere ad impegnare le somma necessarie al pagamento
delle rette dei minori, relativamente all’anno 2022;

 



PRECISATO che l’inserimento di minori a seguito di ordine del giudice o provvedimento di
struttura socio-sanitaria  non va considerato come appalto,  ma come attività  di  intermediazione per
individuare la struttura meglio idonea alle necessità evidenziate dal piano individuale di inserimento;

 

CHIARITO,  pertanto,  che  il  pagamento  alla  struttura  non  deve  essere  considerato  come
corrispettivo per un servizio reso al comune, bensì come un “contributo” che il comune assegna alla
persona, provvedendo, tuttavia, a pagare direttamente la retta alla struttura (in tutto o in parte) al posto
della  persona  non  in  condizione  socio-economiche  tali  da  poter  sopportare  il  relativo  onere;

            DATO ATTO, di conseguenza, che gli inserimenti in istituto non consistono affatto in appalti
di servizio e, pertanto, non è richiesto né il Cig né di trattare il procedimento applicando la disciplina
del codice dei contratti;

 

            VISTO il bilancio di Previsione anno 2022, esecutivo;

 

            VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

 

DETERMINA

 

            PER QUANTO in premessa:

 

1.      IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, con imputazione sul cap. 41480
dell’esercizio finanziario 2022, in cui la stessa è esigibile, la somma di € 29.200,00 in favore
dell’Associazione di Volontariato  --------------OMISSIS-------------” onlus, Via  --OMISSIS-- n.
10 –  --------OMISSIS--------,  C.F. 9--OMISSIS-,  per il  pagamento delle rette di  ricovero del
minore OMISSIS relativamente ai mesi da gennaio a dicembre 2022;

2.      IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, con imputazione sul cap. 41480
dell’esercizio finanziario 2022, in cui la stessa è esigibile, la somma di € 53.655,00 in favore della
Cooperativa  Sociale  --------OMISSIS-------,  avente  sede  legale  in  ------OMISSIS------,
-----------OMISSIS----------,  C.F. e P.I.  --OMISSIS--,  per il  pagamento delle rette di ricovero
della minore ---- e della madre, ------ relativamente al periodo settembre/dicembre 2022;

3.      IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato
della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2 al  D.Lgs  n.  118/2011,  in  favore  dell’Istituto  della
Cooperativa  Sociale  -OMISSIS-,  avente  sede  in  ---OMISSIS---,  Via  ------ n.  ---,  C.F.
--OMISSIS--, la somma di € 22.995,00, con imputazione sul cap. 41480 del bilancio 2022, in cui
la stessa sarà esigibile, quale retta di ricovero della minore  ----, relativa ai mesi da gennaio a
dicembre 2022;



4.      DARE ATTO che le liquidazioni saranno effettuate con successivi e separati provvedimenti,
ad emissione di fattura, e ad avvenuta acquisizione della documentazione relativa alla regolarità
contributiva.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 157

del 26/01/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 26/01/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 157 del 26/01/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 41480 107 1 12 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 29.200,00

2022 41480 108 1 12 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 53.655,00

2022 41480 109 1 12 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 22.995,00

TAGLIACOZZO, lì 04/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 282

Il  08/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  130 del 04/02/2022 con

oggetto:



Legge n. 328/2000 - Piano sociale e socio - assistenziale anno 2022 - Concorso al costo di ricovero di

minori ricoverati in istituti educativo - assistenziali. - Impegno spesa anno 2022 minore C.C.I., C.A. e

T.A.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 08/02/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


